以 內 6-12個月 1-2年 2-5年 超過5年

108年12月31日

非衍生金融負債

　擔保銀行借款 $ 3,592,827 3,685,443 1,789,210 182,220 1,488,653 225,360 -

　無擔保銀行借款 250,000 253,642 111,910 113,331 28,401 - -

　應付票據及帳款 78,689 78,689 78,689 - - - -

　租賃負債(含一

   年內到期) 4,823,398 5,676,851 188,948 188,948 377,895 1,133,686 3,787,374

$ 8,744,914 9,694,625 2,168,757 484,499 1,894,949 1,359,046 3,787,374

107年12月31日

非衍生金融負債

　擔保銀行借款 $ 3,164,887 3,304,309 353,362 954,607 1,860,692 135,648 -

　無擔保銀行借款 624,000 635,481 173,854 409,470 52,157 - -

　應付票據及帳款 148,790 148,790 148,790 - - - -

$ 3,937,677 4,088,580 676,006 1,364,077 1,912,849 135,648 -

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額

會有顯著不同。

3.利率風險
合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說

明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

1%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

- 121 -

六六福開發股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一
○八年度及一○七年度之稅前淨利將減少或增加38,428千元及37,889千元，主因係
合併公司之變動利率借款。

4.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎

按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允

價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近

似值者，及於活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規

定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

108.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允價值

  衡量之金融資產

國內非上市(櫃)股票 $ 64,652 - - 64,652 64,652
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 308,462 - - - -
應收票據及帳款 94,099 - - - -
　合　　計 $ 467,213 - - 64,652 64,652
按攤銷後成本衡量之金融負債

  應付票據及帳款 $ 78,689 - - - -

107.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產

國內非上市股票 $ 64,652 - - 64,652 64,652
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 661,057 - - - -
應收票據及帳款 98,890 - - - -
合　　計 $ 824,599 - - 64,652 64,652
按攤銷後成本衡量之金融負債

應付票據及帳款 $ 148,790 - - - -

- 122 -

六六福開發股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，

皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或

主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場

交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場

視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆

為不活絡市場之指標。

   除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技術

或參考交易對手報價取得。透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實質上

條件及特性相似之金融工具之現時公允價值、現金流量折現法或以其他評價技

術，包括以合併資產負債表日可取得之市場資訊運用模型計算而得(例如櫃買中

心參考殖利率曲線、Reuters商業本票利率平均報價)。

合併公司持有之金融工具如屬無活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列

示如下：

無公開報價之權益工具：係使用現金流量折現模型估算公允價值，其主要

[…]

合　　約
現金流量

6個月
以內 6-12個月 1-2年 2-5年 超過5年

108年12月31日

非衍生金融負債

　擔保銀行借款 $ 3,592,827 3,685,443 1,789,210 182,220 1,488,653 225,360 -

　無擔保銀行借款 250,000 253,642 111,910 113,331 28,401 - -

　應付票據及帳款 55,713 55,713 55,713 - - - -

　租賃負債 4,540,159 5,369,289 168,669 168,669 337,338 1,012,013 3,682,600

$ 8,438,699 9,364,087 2,125,502 464,220 1,854,392 1,237,373 3,682,600

107年12月31日

非衍生金融負債

　擔保銀行借款 $ 3,164,887 3,304,309 353,362 954,607 1,860,692 135,648 -

　無擔保銀行借款 624,000 635,481 173,854 409,470 52,157 - -

　應付票據及帳款 124,501 124,501 124,501 - - - -

$ 3,913,388 4,064,291 651,717 1,364,077 1,912,849 135,648 -

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.利率分析
本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。本公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

1%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

- 175 -

六六福開發股份有限公司個體財務報告附註(續)

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一○
八年度及一○七年度之淨利將減少或增加38,428千元及37,889千元，主因係本公司
之變動利率借款。

4.公允價值
(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按

公允價值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價

值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似

值者，及於活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定

無須揭露公允價值資訊)列示如下：

108.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允價值

  衡量之金融資產

國內非上市(櫃)股票 $ 64,652 - - 64,652 64,652
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 208,118 - - - -
應收票據及帳款 87,816 - - - -
　合　　計 $ 360,586 - - 64,652 64,652
按攤銷後成本衡量之金融負債

應付票據及帳款 $ 55,713 - - - -

107.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產

國內非上市(櫃)股票 $ 64,652 - - 64,652 64,652
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 566,429 - - - -
應收票據及帳款 89,352 - - - -
　合　　計 $ 720,433 - - 64,652 64,652
按攤銷後成本衡量之金融負債

應付票據及帳款 $ 124,501 - - - -

- 176 -

六六福開發股份有限公司個體財務報告附註(續)

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，

皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或

主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場

交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場

視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆

為不活絡市場之指標。

(二十)財務風險管理
1.概　　要

本公司因金融工具之使用而暴露於下列風險：

(1)信用風險
(2)流動性風險
(3)市場風險

本附註表達本公司上述各項風險之暴險資訊、本公司衡量及管理風險之目

標、政策及程序。進一步量化揭露請詳合併財務報告各該附註。

2.風險管理架構
董事會全權負責成立及監督本公司之風險管理架構，並負責發展及控管合併

公司之風險管理政策。

本公司之風險管理政策之建置係為辨認及分析本公司所面臨之風險，及設定

適當風險限額及控制，並監督風險及風險限額之遵循。風險管理政策及系統係定